PAGE
3

ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ

между бюджетным общеобразовательным учреждением Орловской области «Крутовская общеобразовательная школа интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и Родителем (законным представителем) обучающегося, воспитанника

             «____» _______ 20   г.

бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области «Крутовская  общеобразовательная школа интернат  для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», именуемое в дальнейшем (школа-интернат)» , в лице  директора Теряевой Светланы Васильевны  действующей на основании устава, с одной стороны, и гражданин(ка) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                       (фамилия, имя, отчество отца, матери, законного представителя)

именуемый в дальнейшем Родитель (законный представитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Родитель (законный представитель) передаёт ребёнка __________________________________________________________________________________
                                            (фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения, класс)

на обучение  в БОУ ОО «Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  для получения им общедоступного бесплатного образования по адаптированным основным общеобразовательным программам (АООП) для детей с ограниченными возможностями здоровья или специальной индивидуальной программе развития (СИПР)(нужное подчеркнуть) в зависимости от рекомендаций ПМПК  в соответствии  с  № 273 - ФЗ « Об образовании в Российской Федерации"  от 29 декабря 2012 г.,   Уставом  школы-интерната» и  условиями настоящего Договора.

2. Права и обязанности сторон

2.1. БОУ ОО «Крутовская общеобразовательная школа интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»     обязуется:

2.1.1. Зачислить ребёнка______________________________________________

                                                               (фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения)

в _________ класс на основании заявления родителя (законного представителя), направления Департаментом образования Орловской области, протокола ПМПК г.Ливны, приказа о зачислении.

2.1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья обучающегося, воспитанника, его интеллектуальное, физическое, художественно-эстетическое и личностное развитие.

2.1.3. Обеспечить осуществление комплексного психолого-медико-педагогического подхода в коррекции недостатков умственного и физического развития обучающихся, воспитанников в процессе трудового обучения, преподавания коррекционных курсов, а также в процессе специальных (коррекционных) индивидуальных и групповых занятий.

2.1.4. Организовать создание системы социально-правовой защиты детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.1.5. Организовать условия для  реализации  адаптированных образовательных программ в части трудового обучения,  исходя из региональных условий, ориентированных на потребность в рабочих кадрах, и с учётом индивидуальных особенностей психофизического развития, здоровья, возможностей, а также интересов обучающихся с ОВЗ и их родителей (законных представителей) на основе выбора профиля труда, включающего в себя подготовку обучающегося для индивидуальной трудовой деятельности;

2.1.6. Создать условия для формирования картины мира, адекватной определенному уровню знаний, общей культуры обучающихся гражданским и духовно-нравственным качествам личности.

2.1.7. Обеспечить образовательную деятельность специалистами в области коррекционной педагогики по профилю деятельности школы-интерната.

2.1.8. Создать условия для психологического, логопедического обеспечения образовательной деятельности в соответствии с учебным планом и программами школы-интерната».

2.1.9. Осуществить медицинское облуживание обучающегося, воспитанника: лечебно-профилактические мероприятия, медико-педагогическая коррекция, укрепление психофизического состояния, проведение медикаментозного лечения, лечебной физкультуры.

2.1.10. Обеспечить обучающегося, воспитанника сбалансированным бесплатным двухразовым (для приходящего контингента) питанием.

            2.1.11. Обеспечивать сохранность имущества обучающегося, воспитанника.

2.1.12. В исключительных случаях отдельные обучающиеся по заявлению родителей (законных представителей) могут быть переведены решением Педагогического совета на индивидуальное обучение на дому, на основании заключения врачебной комиссии и по социально-педагогическим показателям, в соответствии с уставом школы-интерната.

2.1.13. Оказывать квалифицированную помощь Родителю (законному представителю) в воспитании и обучении обучающегося, воспитанника; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

2.1.14. Переводить обучающегося, воспитанника в следующий класс в соответствии с уставом    школы-интерната.

2.1.15. Знакомить Родителя (законного представителя), с уставом школы-интерната, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности

2.1.16. Обеспечить обучающегося, воспитанника необходимой учебной и художественной литературой.

2.1.17. Реализовать срок обучения по адаптированной основной общеобразовательной программе (АООП) в школе-интернате до 9 лет.

Осуществить    обучение по основным общеобразовательным программам начального общего образования (1-4 класс) и основного общего образования (5-9 класс), адаптированным для обучающихся с ОВЗ, форма обучения - очная, с пятидневной учебной неделей.
2.1.18. Соблюдать условия настоящего Договора.

2.1.19. БОУ ОО «Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» имеет право:

2.1.20.  Отчислять обучающегося, воспитанника, достигшего 18 лет из учреждения по заявлению Родителей (законных представителей).

2.1.21. Вносить предложения по совершенствованию воспитания обучающегося, воспитанника в семье.

2.3. Родитель (законный представитель) обязан:

2.3.1. Выполнять устав учреждения.

2.3.2. Уважать честь и достоинство детей, педагогических работников и обслуживающего персонала школы-интерната
2.3.3. Нести ответственность за воспитание своих детей и получение ими образования общеобразовательной школы для детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.3.4. Посещать проводимые в школе-интернате родительские собрания.

2.3.5. Создавать в семье необходимые морально-психологические и материальные условия для обучения и воспитания детей.

2.3.6. Нести материальную ответственность за ущерб, нанесённый учреждению по вине обучающегося, воспитанника в соответствии с законодательством РФ.

2.3.7. Воспитывать бережное отношение обучающегося, воспитанника к имуществу учреждения.
   2.3.8.      Обеспечить доставку ребенка к началу учебных занятий и обратно по их окончанию к

              к месту своего проживания, согласно учебному плану проведения занятий в

              школе-интернате: ____________________________________________________________
2.4. Родитель (законный представитель) имеет право:

2.4.1. Защищать законные права и интересы обучающихся, воспитанников.

2.4.2. Знакомиться. с уставом школы-интерната, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности

2.4.3. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, оценками успеваемости обучающегося, воспитанника.

2.4.4. Посещать школу-интернат и беседовать с учителями.

2.4.5. Получать консультации педагогов, узких специалистов, администрации школы.

2.4.6. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем прядке при условии предварительного уведомления об этом администрации школы-интерната за _____ дней.

3. Ответственность сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия договора

4.1. Срок действия договора с момента поступления до окончания школы.

4.2. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и может быть изменён (продлён, дополнен) только по соглашению сторон.

4.3. Договор распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с ___________________.

5. Особые условия

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии совершения их в письменной форме (в виде приложений к настоящему Договору) и подписания их обеими сторонами.

5.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон: экземпляр БОУ ОО « Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» – хранится в личном деле обучающегося, воспитанника, второй экземпляр – у Родителя (законного представителя), имеющих равную юридическую силу.
	Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области «Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
303802, Орловская область.,Ливенский район,с.Крутое,ул.Набережная,д2,телефон 848677 6-42-41,факс 848677 6-42-41
e-mail: school8vid@yandex.ru
Директор школы

__________________/С.В. Теряева /

__________________20___ год

	Родитель (законный представитель)

_________________________________,

                              (ф.и.о.)

_________________________________

                       (адрес проживания)

___________________________________

____________________________________

                             (место работы)

____________________________________

                            (должность)

____________________________________

              (телефон: домашний/служебный)

_________________/______________/

Экземпляр Договора получил _____________________________/______________/

                                                                  дата                  подпись                     расшифровка